書函

地址: 116臺北市文山區試院路l之2號

傳真: 02-82366563
承辦人:曾國華

電話: 02-82366552
E-Mail: etlaw64@mocs.gov.tw

銓敘部

受文者:行政院人事行政總處

發文日期:中華民國 101 年2月 21 日
發文字號:部銓四字第 1013558619號
速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:如說明

司法院秘書長函，為有關公務員因涉刑事案件，於審

判中經法院裁定羈押、停止羈押或其他處置者，法院
是否通知服務機關一案，請 查照並轉知所屬。

說明:依司法院秘書長民國 101 年 1 月 20 日秘台廳刑一字第 101
0002555號函辦理，並檢附厚、函影本l份。

正本:總統府人事處 16個等主管機關人事機構

|雪融牽|
副本:行政院人事行政總處、本部人事室

主話:

農

言丁

叫
叫
叫
叫
叫
叫Fh
J
H

叫
叫
叫
叫
叫
A

斗

山
山
山
山
川
o
n

HHHHHHFhaH
圳
圳
山
山
圳
。
/
a

mmmmmnu mmmmmmnu --EE.E.--4

•••

-l | | |
共1 頁第 l 頁

線

檔號:

係存年限:

司法院秘、書長函
地址: 10048台北市中正岳重慶南路]段124

號

承辦人:李宛芸

電話: (02)2361-8577轉悅。

受文者:銓敘部

發文白期:中華民聽 101 年1 月 20 日

發文字號:秘台廳、刑一字第 1010002555號

遠別:普通件

密等及解密條件或係密期限:

附件:

主話:有關公務員因涉刑事案件，於審判中經法院裁定羈押、停

止羈押或其他處置者，法院是否通知服務機關乙案，復如

說明，請查照。

言兌明 :

一、復賣部100年12月 13 日部銓四字第 1003525857號書函。

二、本院業已函謗所屬法院受理檢察官起訴之案件，知悉被告

具公務員身分者，於裁定羈押、撤銷羈押或停止羈押時，

通知該被告服務機關。惟如被告所涉犯罪非以公務員身分

為構成要件者，法院無從知悉被告服務機關而通知之，服

務機關如自業務需要，宣言青逕洽法院查詢。

"

第 1 頁共 1 頁
omm

門
。
闡
明
叫
山
川
圳

/
'
恥U
U
U

A
U
M川
川
叫
川

/
岫
M
M
M
M

-iEEE.E.-
n
U
M
M
M間
9

，
1
刊
惜
時
時
旭
間
，
i

師
叫
別
郎
郎mm
u
n
h
u

m叫
叫
叫
刷
刷
。
。

刮
目

m
m
m
F
h
d

r
h叫
叫
叫
刷
刷
刷
R
υ

f
E
E

目
前

n
d

fLRHUMunu-
i
股
兄"
"
"
"
"
"
"
n
H
V

他
州
州
州
l

都
叫
叫
間

-
A岫
叫
悶
悶
間

企
q
d自
m
m
毆
間
則

必
嘲
咖
嘲

IE

訂

綠

抄本錐審需

100
台北市重慶南路一段一二四號

受文者:司法院秘書長

錢敘部書函

機關地址:什6 臺北市文山區試院路 T 之 2 號

傳真: 02-82366563
承辦人:曾國華

電話: 02-82363552
E-Mail: etlaw64@mocs.gov.tw

發文日期:中華氏圈可00 年 12 月 13 日

發文字號:部銓四字第 1003525857 號
遠別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:如說明三

主話:行政院人事行政局轉法務部函釋以，有關各檢察機關對於

各機關繫屬司法機關偵客中之公務人員察件，經裁定羈

押、停止羈押或其他處置，是否以公文或其他書面通知服

務機關一案，請 查照並轉知所屬。

言兌明 :

一、依行政院人事行政局(以下簡稱人事局)氏國 100 年 11 月

24 日局考字第 1000058917 號書函副本辦理。

二、有關公務人員因涉刑事案件，於偵客中經裁定羈押、停止

羈押或其他處置者，自涉及檢察機關或法院通知其服務機

關等事頃，請參考人事局前開書函暨所附法務部函文辦理。

三、檢附前闖入事局 100 年 11 月 24 日書函暨附件彩本各 1 份。

正本:司法院秘書長、總統府人事處等 15 個主管機關人事機構

副本:本部人事室

共 1 頁 第 1 頁 7

裝

訂

串串‘

行政院人事行政局 書函

受文者;如交換表單

發文日期:中華民國 100 年刊月 24 8
發文字號:局考字第 1000058917 號
遠別:普通件

密等瓦解密條件或保密期限:

附件:如說明

機關地址:台北市濟南路一段 2-2 號 10 棲

傳真:叩開23975580

承辦人:陳政宏

電話: 02-23979298#508
E-Mail: johnny777@cpa.gov.tw

主話:法務部函釋，有關各檢察機關對於各機關繫屬司法機關偵客中

之公務人員案件，經裁定羈押、停止羈押或其他處置，是否以
公文或其他書面通知服務機關一案，請查照轉去口。

說明:依法務部 100 年竹月 18 日法檢字第 1000807049 號函副本辦
理，並檢附原函影本可份。

正本:行政院各部會行處局署、臺灣省政府、福建省政府、直轄布政府、各縣、市政府、臺灣

省諮議會、直轄市議會、各縣、市議會

副本:銓敘部

1-1

作

裝

訂

緣

4當號:

發文方式:那寄
保存年限:

法務部 函

10051
臺北市中正區濟南路1段2之2號1日接

受文者:行政院人事行政局
發文日期:中華民圓 100年11 月 18 日
發文字號:法槍字第1000807049號
迫別:最迫件
密等及解密條件或保密期限:

附件:每

地址: 1 日048臺北市重慶 1對路]段130號

主言:有關 賣部函請「本部各檢察機關對於各機關繫屬司法機關

偵審中之公務人員素件，不論為裁定羈押、停止羈押或其他

處置，均即以公文或其他書面通知服務機關 J 一窯，復如說

明二至四，請查REo

說明:

一、復貴吾~lOO年10月 5 日經人字第 10003673020號書函。

二、本告防守以 99年6 月 17 日法檢字第 0999022439號函要求所屬檢

察機闕，如羈押之被告具公務員身分，應於收案時將羈押原

因及羈押日期以電話或書面通知其服務單位。互之公務員涉及

刑事案件為檢察官命具係、責付或限制住居等強制處分之個

人資料，去口均由按察機關主動提供，是否符合因公共利益而

得提供且其是違反電腦個人資料保護法之規定，不無疑處。故

如服務機關因個黨需要，宜請該服務機關向公務員本人查詢

或向檢察機關奎詢，由檢察機關查明是否符合電腦個人資料

保護法第8條之規定而決定符否提供在素。

三、按公務員懲戒法第 3條規定 -r 公務員有左列各款情形之一

者，其職務當然停止:一、依刑事訴訟程序被通緝或羈押者。 J

又按公務人員保障法第 10條規定 r 公務人員非依法律，不

得予以停職。經依法停職之公務人員，於停職事由消滅後3

第1頁共2頁

1000058917

{O

個月內，得申請復職;服務機關或其上級機關，除法律另有

規定者外，應許其復職，並自受理之日起30 日內通知其復職。﹒. .

經依法停職之公務人員，於停職事由消滅後3個月內，未申

請復職者，服務機關或其上級機關人事單位應負責查催;去口

仍未於接到查催逼真口之日起30 日內申請復職，除有不可歸責

於該公務人員之事由外，視為辭職。」因法院裁定羈押而依

公務員懲成法第 3條第 1款規定職務當然停止之公務員，可能

因撤銷羈押或停止羈押而使其停止職務事由消滅。如?步犯刑

事索件經法院裁定羈押之公務員於禎查中經撤銷羈押或停止

羈押者，檢察機關將撤銷羈押或停止羈押之停止職務事由消

滅情事通知兵公務員身分被告之服務機闕，有利於該被告依

法復職之權益。

四、本都已函所屬檢察機關於偵查中如知悉其承辦索件被告具公

務員身分，應於知悉該被告經撤銷羈押或停止羈押時，將撤

銷羈押或停止羈押日期通知該被告服務機關。惟案件起訴後，

被告於審判中經法院撤銷羈押或停止羈押者，宜由法院於撤

銷，羈押或停止羈押後，通知被告所屬服務機關，較能及時維

護被告之權益。

正本:經濟部

副本:行政院人事行政局、本部檢察茍

第2頁共2頁

1000058917